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Flottenzulassungen 01 bis 09/2008
Ein uiberproportional starker September

Mit einem Plus von 6,3 Prozent gegeniiber dem Vorjahr fiel der Zuwachs im relevanten Pkw-Flottenmarkt im September
deutlich hoher aus als in den drei Monaten zuvor. Kumuliert erhohte sich dadurch das Plus von 3,0 auf 3,4 Prozent.

amit unterstrich der Flot-
D tenmarkt erneut seine Sta-
bilitdt und seinen stetigen
Wachstumskurs. Zum Vergleich:
Der Privatmarkt verlor gegen-
iiber dem Vorjahr 0,6 Prozent.
Besonders gut in Szene set-
zen konnte sich im September
bei den deutschen Volumenher-

stellern Audi. Wie im Monat zu-
vor verzeichneten die Ingolstad-
ter mit einem Plus von sage und
schreibe 47,3 Prozent die mit
Abstand hochste Zuwachsrate.
Ebenfalls im zweistelligen Be-
reich zulegen konnten Ford
(+16,1 Prozent), VW (+13,9
Prozent) und Mercedes (12,8

Zulassungszahlen nach Sparten: 01 bis 09/2008

Hersteller Gesamt Gesamt Flotten inkl. Flotten inkl.
2008 2007 Rental 2008 Rental 2007
Audi 184.254 182.966 87.734 87.816
BMW 215.901 208.464 87.629 84.230
Ford 162.952 156.187 66.036 61.213
Mercedes 254.616 248.203 91.941 83.285
Opel 201.995 212.461 71.325 76.129
Porsche 13.495 14.427 3.742 4.212
Smart 25.955 21.733 7.348 5.712
464.744 447.426 165.392 163.725

Prozent). BMW und Opel dage-
gen schrieben mit Minus 12,3 re-
spektive Minus 13,2 Prozent
analog zum August erneut rote
Zahlen.

Kumuliert betrachtet blieb in
Sachen Ranking alles beim Al-
ten. Allerdings konnte Audi
dank des vor allem vom neuen

A4 getragenen, fulminanten Sep-
tember-Ergebnisses im Kampf
um Platz zwei in den Flotten-
charts seinen Riickstand zu
BMW von 4.280 auf 1.828 Ein-
heiten verringern.

Bei den Importeuren konnte
sich Skoda (+16,3 Prozent) im
September zum zweiten Mal in

Rental Rental Kfz-Bau Kfz-Bau Privat Privat

2008 2007 Kfz-Handel 08 Kfz-Handel 07 2008 2007
22.465 25.520 48.763 48.748 47.757 46.402
20.532 23.078 51.569 67.073 76.703 57.161
23.236 22.710 37.179 54.469 59.737 40.505
41.079 34.280 55.958 53.892 106.717 111.026
35.056 34.690 80.509 80.545 50.161 55.787
72 110 5.921 5.842 3.832 4.373
3.096 1.718 3.580 3.950 15.027 12.062
39.009 44.917 133.959 133.615 165.393 150.086

Summe Hersteller | 1.523.912 | 1.491.867 581.147 | 566.331 | 184.545 | 187.023 417.438 | 448.134 | 525.327 477.402

Importeure

Chevrolet 17.233
Chrysler 11.921
Citroén 55.458
Daihatsu 11.216
Fiat 70.224
Alfa 5.538
Lancia 2.608
Honda 30.638
Hyundai 35.029
Jaguar 3.146
Kia 26.261
Land Rover 5.649
Mazda 47.390
Mitsubishi 18.543
Nissan 36.309
Peugeot 71.909
Renault/Dacia 114.246
Saab 3.116
Seat 38.291
Skoda 94.739
SsangYong 592
Subaru 6.953
Suzuki 31.003
Toyota 78.068
Volvo 21.519

18.504 2.411 2.672
13.975 4.445 4.094
56.461 10.728 8.844
9.627 1.205 1.267
55.502 15.249 14.538
9.451 1.665 4.118
1.941 662 430
32.983 2.393 4.008
34.977 3.322 4.294
2.669 991 817
29.987 5.522 3.961
6.063 1.846 1.802
50.415 8.645 8.933
24.156 2.675 3.765
30.366 7.691 6.615
69.264 14.519 14.105
102.955 30.427 25.652
2.953 850 810
40.580 7.492 7.491
90.090 23.992 22.718
986 68 231
5.963 494 527
25.616 3.027 2.108
100.412 13.141 17.516
25.367 11.175 12.420

1.355 1.242 9.793
2.481 1.101 3.610
3.189 1.892 14.203
421 473 2.798
8.241 6.994 21.583
739 2.721 2.287
531 276 1.352
539 1.194 8.406
1.382 1.713 11.300
47 18 1.198
2.241 870 6.676
79 64 1.823
2.451 2.699 13.233
280 674 4.416
4.817 4.055 15.541
5.777 5.879 15.964
9.754 8.701 28.739
56 72 1.192
5.136 4.730 16.473
4.721 4.201 17.679
5 4 424

56 145 3.611
336 399 9.736
2.730 4.509 17.596
3.619 3.746 3.710

8.961 5.029 6.871
4.464 3.866 5.417
13.651 30.527 33.956
4.021 7.213 4.339
19.326 33.392 21.638
3.001 1.586 2.332
966 604 545
11.391 19.839 17.584
10.349 20.407 20.334
961 957 891
11.205 14.063 14.821
2.269 1.980 1.992
16.763 25.512 24,719
9.944 11.452 10.447
12.238 13.077 11.513
17.971 41.426 37.188
26.679 55.080 50.624
1.291 1.072 852
19.066 14.326 14.023
16.984 53.068 50.388
429 100 326
3.619 2.848 1.817
7.947 18.240 15.561
25.904 47.331 56.992
4.593 6.634 8.354

Sonstige Marken 9.962

7.362

2.938 1.718

134 64 3.021

1.895 4.003 3.685

m 2.371.473 | 2.340.492 758.720 741.849 245.662 245.459 653.792 704.032 958.959 894.611

Autoflotte 11/2008




Folge vor Renault/Dacia (-2,2
Prozent) platzieren. Platz drei
ging im letzten Monat des drit-
ten Quartals an Toyota, gefolgt
von Peugeot, Mazda, Citroén
und Volvo. Fiat, im August noch
Dritter in der monatlichen Im-
porteurswertung, rutschte auf
Platz acht ab. Immer mehr zu ei-
ner festen Grofle im Flotten-
markt scheint sich Suzuki zu
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entwickeln. So weist die Statis-
tik fiir die Japaner im September
gegeniiber dem Vorjahr ein Plus
von nicht weniger als 275 Pro-
zent aus. Und: Der kumulierte
Wert gegeniiber dem Vorjahr be-
trdgt nach den ersten neun Mo-
naten 57,5 Prozent. Zur zahlen-
technischen Einordnung: Mit
bislang 2.691 Fahrzeugen hat
Suzuki in diesem Jahr im Flot-

Flottenzulassungen ohne Rental: 01 bis 09/2008

Hersteller Zul. MA Flotten Zul. MA Flotten | Verdanderung
Flotten 08  in % ® |Flotten 07 in % @ in% @
vw 126.383 24,6 118.808 23,9 6,4
BMW 67.097 13,1 61.152 12,3 9,7
Audi 65.269 12,7 62.296 12,5 4,8
Mercedes 50.862 9,9 49.005 9,9 3,8
Ford 42.800 8,3 38.503 7,8 11,2
Opel 36.269 7,1 41.439 8,3 -12,5
Smart 4.252 0,8 4.003 0,8 6,2
Porsche 3.670 0,7 4.102 -10,5

Importeure

Renault/Dacia 20.673
Skoda 19.271
Toyota 10.411
Peugeot 8.742
Volvo 7.556
Citroén 7.539
Fiat 7.008
Mazda 6.194
Kia 3.281
Nissan 2.874
Suzuki 2.691
Mitsubishi 2.395
Seat 2.356
Chrysler 1.964
Hyundai 1.940
Honda 1.854
Land Rover 1.767
Chevrolet 1.056
Jaguar 944
Alfa 926
Saab 794
Daihatsu 784
Subaru 438
Lancia 131
SsangYong

4,0
3,8
2,0
1,7
1,5
1,5
14
1,2
0,6
0,6
0,5
0,5
0,5
04
0.4
0.4
03
0,2
0,2
0,2
0,2
0,2
0,1
0,0
0,0

16.951 3,4 22,0
18.517 3,7 4,1
13.007 2,6 -20,0
8.226 1,7 6,3
8.674 1,7 -12,9
6.952 1,4 8,4
7.544 i.5 =7/
6.234 1,3 -0,6
3.091 0,6 6,1
2.560 0,5 12,3
1.709 0,3 57,5
3.091 0,6 —13;3
2.761 0,6 -14,7
2.993 0,6 -34,4
2.581 0,5 -24,8
2.814 0,6 -34,1
1.738 0,4 1,7
1.430 0,3 -26,2
799 0,2 18,1
1.397 0,3 =337
738 0,1 7,6
794 0,2 =il,3
382 0,1 14,7
154 0,0 -14,9
227 0,0 -72,2

mm-m

Sonstige Marken 2.804

1.718 63,2

[Gosm | 513058 | 1000 | 496350 | 1000 | 5. |

(1) Marktanteil an den gesamten Flottenzulassungen ohne Rental

(2) Veranderung gegeniiber Vorjahr

Quelle: KBA/Eigenrecherche
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tenmarkt bislang mehr Fahr-
zeuge abgesetzt als beispielswei-
se Mitsubishi, Seat, Hyundai
oder Honda.

Kumuliert betrachtet, eben-
falls mit positiven zweistelligen
Zuwachsraten, konnen in der
ersten Tabellenhélfte des Impor-
teurslager bis dato Renault/Da-
cia (+22,0 Prozent) und Nissan
(+12,3 Prozent) aufwarten. Im
zweistelligen negativen Bereich
L2tummeln“ sich dagegen Toyota
(20,0 Prozent) und Volvo (-12,9
Prozent). Gelingt den Schweden
keine Trendwende, diirfte Ci-
troén (+8,4 Prozent) im Kampf
um Platz fiinf in der Importeurs-
wertung wohl bald an den Skan-
dinaviern vorbeiziehen. Mit 17
Einheiten ist der Abstand zwi-
schen beiden nach dem dritten
Quartal nur marginal. RED

Jahresvergleich*

2008 2007
Januar 50.540 45.108
Februar 52.113 43.838
Marz 54.007 66.325
April 65.499 55.657
Mai 57.412 60.938
Juni 64.426 62.506
Juli 63.335 60.270
August 48.026 47.467
September 57.702 54.281
*Flottenzulassungen ohne Rental
Zulassun 01

Gesamt: 2.371.473 (+1,3 %)
Flotten: 513.058 (+3,4 %)
Private Halter: 958.959 (+7,2%)
Kfz-Handel: 464.588 (-14,4%)**

vw

Audi
Mercedes
BMW

Ford

Opel
Skoda
Renault/Dacia
Toyota
Peugeot
Mazda
Citroén
Volvo

Fiat
Suzuki
Smart

Kia

Nissan
Porsche
Hyundai
Mitsubishi
Seat
Honda
Chrysler
Land Rover
Sonstige
Jaguar
Chevrolet
Alfa Romeo
Daihatsu
Subaru
Saab
Lancia

SsangYong

September |September

2008
15.027
8.114
5.876
5.662
5.567
3.947
2.471
1.562
1.155
1.026
909
849
841
642
578
465
319
295
286
271
266
239
204
201
156
154
121
117
110
109
88
63
18
4

*Flottenzulassungen ohne Rental

8,0%*

2007
13.197
5.508
5.209
6.454
4.795
4.545
2.125
1.597
2.177
823
1.020
636
869
862
154
678
313
331
408
274
320
234
325
276
287
98
102
147
99
219
49
64
21
15

B Kfz-Bau: 189.204 (+17,4%)**
(**-7,1% fiir Kfz-Handel und Kfz-Bau)

["] Rental: 245.662 (0,1 %)

*Prozentualer Anteil an den Gesamtzulassungen



